
个人所得税提示重点内容提示及串讲注册税务师考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/590/2021_2022__E4_B8_AA_

E4_BA_BA_E6_89_80_E5_c46_590789.htm 个人所得税提示： 1

、个人取得综合所得的计税；注意营业税的计算。 2、个人

独资企业与营业税、增值税结合。 3、营业税、企业所得税

与承租承包的个人所得税结合。 第一节概述 掌握个人所得税

的特点。 第二节征税对象 一、工资、薪金所得工资、薪金所

得，是指个人因任职或者受雇而取得的工资、薪金、奖金、

年终加薪、劳动分红、津贴、补贴以及与任职或者受雇有关

的其他所得。 下列所得不属于工资、薪金性质的所得，不予

征税：(P167)1、独生子女补贴；2、执行公务员工资制度未纳

入基本工资总额的补贴、津贴差额和家属成员的副食品补贴

；3、托儿补助费；4、差旅费津贴、误餐补助。 掌握内部退

养个人所得税的计算。 二、个体工商户的生产、经营所得个

人因从事彩票代销业务而取得的所得，按“个体工商户的生

产、经营所得”项目计算个人所得税。 三、对企事业单位的

承包、承租经营所得区分按五级税率计征和九级税率计征。 

四、劳务报酬所得在校学生因参与勤工俭学活动取得应税所

得，应依法缴纳个人所得税。(营业税有优惠)对商品营销活

动中，企业和单位对营销业绩突出的非雇员以培训班、研讨

会、工作考察等名义组织旅游活动、通过免收差旅费旅游费

对个人实行的营销业绩奖励，应根据所发生费用的全额作为

该营销人员当期的劳务收入，按照“劳务报酬”所得征收个

人所得税，并由提供上述费用的企业和单位代扣代缴。(雇员

：按工资、薪金所得征收) 五、稿酬所得 六、特许权使用费



所得根据税法规定，提供著作权的使用权取得的所得，不包

括稿酬所得。 个人取得特许权的经济赔偿收入，按“特许权

使用费所得”应税项目缴纳个人所得税，税款由支付赔款的

单位或个人代扣代缴。 从2002年5月1日起，编剧从电视剧的

制作单位取得的剧本使用费，不再区分剧本的使用方是否为

其任职单位，统一按特许权使用费所得项目计征个人所得税

。 七、利息、股息、红利所得注意时间的规定、免税的规定

。 八、财产租赁所得涉及营业税、城建税和教育费附加、印

花税、土地使用税、房产税等税种。 九、财产转让所得（一

）股票转让所得注意客观题。 （二）量化资产股份转让客观

题。 （三）个人出售自有住房对个人转让自用5年以上，并

且是家庭惟一生活用房取得的所得，继续免征个人所得税。 

十、偶然所得掌握计算题。十一、其他所得掌握客观题。 第

三节纳税人 一、居民纳税人和非居民纳税人的判定标准依据

标准和时间标准。 注意临时离境不扣减在华天数，但不可以

跨年计算。 例：一个外籍人员首次于2008年1月1日入境

，2008年12月10日离境回国过圣诞，并于2009年1月22日回到

中国，问：该人是否为我国个人所得税的纳税义务人？ 解析

：应该按照一个纳税年度中的离境时间计算，2008年为一个

纳税年度，该人在该纳税年度内一次离境未超过30天，2009

年这一纳税年度离境也不超过30天，所以本例中不扣减日数

，他仍然是居民纳税人。 二、居民纳税义务人和非居民纳税

义务人的纳税义务范围（一）居民纳税义务人的纳税义务范

围注意：“1年以上5年以下的”纳税人，原则上应该就来源

于中国境内和境外的所有所得都纳税，但我国政府对此有优

惠政策，即在华居住“1年以上5年以下”的纳税人临时离境



，仅就在中国境内工作期间境内企业支付的所得缴纳个人所

得税，在境外工作期间境外企业支付的所得不缴纳个人所得

税；（二）非居民纳税义务人的纳税义务范围注意：对在中

国境内无住所而一个纳税年度内在中国境内连续或累计工作

不超过90天（或183天）的个人（普通雇员）： （三）在我国

境内无住所的个人若干税收政策执行问题1、对在我国境内无

住所的个人，需要计算确定其在中国境内居住天数，以便依

照税法和协定或安排的规定判定其在华负有何种纳税义务时

，均应以该个人实际在华逗留天数计算。上述个人入境、离

境、往返境内外的当日，均按一天计算其在华实际逗留天数

。 2、对在我国境内、境外机构同时担任职务或仅在境外机

构任职的境内无住所个人，在第一条的规定计算其境内工作

期间时，对其入境、离境、往返或多次往返境内外的当日，

均按半天计算为在华实际工作天数。 第四节税率 一、适用税

率掌握五级税率的适用范围、比例税率。 二、减征和加成征

税规定 第五节计税依据的确定 一、计税依据的一般规定费用

扣除的方法，我国主要有：采取定额扣除的方法、采取定率

扣除办法、会计核算。 二、计税依据的特殊规定公益性捐赠

的扣除。 考点有三个方面：（1）必须是公益救济性捐赠；

（2）计算基数是应纳税所得额；比例为30%。 第六节应纳税

额的计算 一、工资、薪金所得的计税方法 1、外籍来华人员

附加费用扣除； 2、雇佣单位和派遣单位分别支付工资、薪

金的费用扣除；对于在三资企业中工作的中方雇员，派遣单

位和雇佣单位都应履行代扣代缴税款义务。但是只能在雇佣

一方减除费用，而派遣一方所给的报酬，以支付的全额作为

应纳税所得额。 汇总计算个人所得税，多退少补。 3、个人



取得公务交通、通讯补贴收入的扣除标准。 按月发放的，并

入当月“工资、薪金所得”计征个人所得税；不按月发放的

，分解到所属月份并与该月份“工资、薪金所得”合并后计

征个人所得税。 4、了解代付税款的内容。 5、对个人取得全

年一次性奖金等计算征收个人所得税的方法，见教材184页，

掌握计算题。 全年一次性奖金包括三部分内容：年终加薪、

年薪制、绩效工资办法。 6、不满一个月的工资、薪金所得

应纳个人所得税的计算（单选题） 见教材186页，这主要是针

对非居民纳税人。 7、对非居民纳税人不同纳税义务计算应

纳税额的适用公式（1）在中国境内无住所而在一个纳税年度

中在中国境内连续或累计居住不超过90日（183日）的个人，

负有的纳税义务，适用下述公式： 应纳税额＝（当月境内外

工资薪金应纳税所得额×适用税率－速算扣除数）×当月境

内支付工资÷当月境内外支付工资总额×当月境内工作天数

÷当月天数（2）在中国境内无住所而在一个纳税年度中在中

国境内连续或累计居住超过90日（183日）的个人，负有纳税

义务的，适用下述公式： 应纳税额＝（当月境内外工资薪金

应纳税所得额×适用税率－速算扣除数）×当月境内工作天

数÷当月天数（3）在中国境内无住所但在境内居住满一年而

不超过五年的个人，其在中国境内工作期间取得的所得无论

境内支付还是境外支付的工资都要纳税；但是临时离境工作

期间的工资薪金所得仅就境内支付部分纳税，境外支付部分

不纳税。 应纳税额＝（当月境内外工资薪金应纳税所得额×

适用税率－速算扣除数）×（1－当月境外支付工资÷当月境

内外支付工资总额×当月境外工作天数÷当月天数） 100Test 
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